
 

- 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI 
Piazza Carlo Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-684-253 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 

 
 
  
 

 
IL RETTORE 

 

Vista la Legge n. 398 del 30 novembre 1989, recante la disciplina delle borse di studio 
presso gli Atenei; 
Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 29, comma 11, lettera 
b) che abroga l’art. 4 della Legge n. 398 del 30 novembre 1989; 
Visto l’art. 18 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, che disciplina la partecipazione 
a gruppi e a progetti di ricerca delle università; 
Visto il Decreto-legge n. 5 del 9 febbraio 2012 convertito con modificazioni nella Legge 
n. 35 del 4 aprile 2012 ed in particolare l’art. 49, comma 1, lettera h), n. 5 che ha 
modificato l’art. 18, comma 5, lettera f) della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, 
sopprimendo le parole “da tali amministrazioni, enti o imprese, purché”; 
Visto il Regolamento per il conferimento di borse di studio per attività di ricerca 
emanato con D.R. n. 5 del 19.01.2016; 
Visto il D.R. 277/2025 prot. n. 0011939 del 10/06/2025 di conferimento di una borsa di 
ricerca presso il Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo (a seguire 
LILAIM) dell’Università per Stranieri di Perugia, dal titolo “Rumore ambientale in contesti 
scolastici e universitari: impatto su qualità del sonno, benessere psicofisico e 
performance accademica”, titolo del progetto di ricerca “Effetti extra-uditivi del rumore 
in ambienti scolastici, universitari ed ospedalieri e controllo del rischio degli infortuni 
correlati”, bando BRIC-INAIL ID 0724, Progetto realizzato in collaborazione con l’INAIL 
finanziato con fondi INAIL, responsabile scientifico dipartimentale della borsa Dott. 
Marco Filardi afferente al Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo 
(LILAIM); 
 
Visto il bando BRIC-INAIL ID 0724, Progetto realizzato in collaborazione con l’INAIL 
finanziato con fondi INAIL, all’ interno del quale si sono svolte n. 2 selezioni per borsa di 
ricerca dal titolo: 
 

a) “Analisi acustica e psicoacustica di ambienti scolastici ed universitari”, 
responsabile scientifico dipartimentale della sopradetta borsa Prof. Francesco 
Asdrubali afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali 
dell’Ateneo; 
 

b) “Rumore ambientale in contesti scolastici e universitari: impatto su qualità del 
sonno, benessere psicofisico e performance accademica”, responsabile 
scientifico dipartimentale della borsa Dott. Marco Filardi afferente al Dipartimento 
di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo (LILAIM); 

 



 

- 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI 
Piazza Carlo Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-684-253 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 

 
 
  
 

 

Visto il D.R. n. 318/2025 del 4/07/2025, prot. 0013690, con cui è stata istituita la 
Commissione giudicatrice per il conferimento della borsa di cui alla lettera b) che per 
mero errore materiale riporta il titolo della borsa di cui alla lettera a);  
Vista la regolarità degli atti relativi all’espletamento del concorso per l’attribuzione 
della Borsa di ricerca sopracitato redatti dalla Commissione giudicatrice;  
Considerata la regolarità della procedura svolta e accertata la copertura finanziaria 
per l’intera durata della Borsa di ricerca; 

 

DECRETA 
di approvare gli atti del concorso per titoli e colloquio per l’attribuzione di una borsa di 
ricerca della durata di n. 21 mesi presso il Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti 
Italiane nel mondo dell’Università per Stranieri di Perugia dal titolo “Rumore ambientale 
in contesti scolastici e universitari: impatto su qualità del sonno, benessere psicofisico 
e performance accademica”, titolo del progetto di ricerca “Effetti extra-uditivi del 
rumore in ambienti scolastici, universitari ed ospedalieri e controllo del rischio degli 
infortuni correlati”, progetto realizzato in collaborazione con l’INAIL finanziato con fondi 
INAIL, bando BRIC-INAIL ID 0724, responsabile scientifico dipartimentale della borsa 
Dott. Marco Filardi, dai quali risulta la seguente graduatoria di merito: 
 

Candidati Punteggio 
titoli 

Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

DAVIDDI SARAH 42 26 68/100 
GEMITI ILENIA 16,5 28 44,5/100 
BISCARINI IRENE 13 22 35/100 

 
e di nominare vincitrice della borsa di ricerca la dott.ssa SARAH DAVIDDI con un 
punteggio di 68/100. 
 

 
IL RETTORE 

          Prof. Valerio De Cesaris 



 

- 
Palazzina Valitutti  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI 
Piazza Carlo Spitella, 3  Telefono +39 075 5746 763-684-253 
06123 Perugia – Italia E-mail progettinazionali@unistrapg.it 

 
 
  
 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-07-30T11:05:11+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




